[image: ]
Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA
PODER LEGISLATIVO
_______________________________________________________
REQUERIMENTO Nº 0094/2025
Ao Excelentíssimo Senhor
LEOMAN BATISTA MEDRADO PALHARES
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, com base no disposto no artigo 143 do Regimento Interno vem respeitosamente requerer que, após ouvido o plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo SOLICITAÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE UMA NOVA GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS NA REGIÃO DA CHÁCARA SÃO MARCOS, ESPECIFICAMENTE NO CRUZAMENTO DA RUA GENTIL NOLETO COM A RUA 1º DE MAIO.
Com a realização das recentes obras de reforma na Rodovia Estadual, a galeria existente no local foi comprometida, resultando em acúmulo de água, terra, problemas de escoamento e risco de alagamentos. O sistema antigo não suporta mais o fluxo, e o comprometimento da estrutura ameaça tanto a trafegabilidade quanto a segurança dos moradores próximos.
A construção de uma nova galeria moderna e funcional se faz extremamente necessária, a fim de garantir escoamento adequado das águas das chuvas, evitar erosões e promover melhorias na infraestrutura urbana da cidade.
Portanto, considerando a relevância do pedido, solicito dos nobres pares a aprovação deste requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,
aos 13 dias do mês de maio de 2025

WILLIAN MOURA
Vereador

__________________________________________________________________________
Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO
CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154
e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br
image1.png
@ @)W x | D) NowoDe x | [ Adequec x | ] Inevigibl X | [ Email—1 X [) brasioc X (B Eventor x | [ 8aM- 1 x | I ()Facer x | ] 0imat x | ] (0imat x | E] Myt x | [ zeProc x | [ poumcr x | B Eecutic X |+ =

C @ Arquivo | filey///C:/Users/Usuario/Downloads/BRASAO%20ABREULANDIA pdf Q % 6

brasdo.cdr

S0 .,